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Otkupna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma  bila je 
viša protekle nedelje u klanicama na 
području braničevskog regiona. 
Dominirao je iznos od  380 din/kg. Za 
razliku od njih niža je bila otkupna cena 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma. Otkup je najčešće vršen po 
ceni od 180 din/kg. 

Prodajne cene teladi telesne mase 
do 160 kilograma, tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma i krava za 
klanje bile su niže u odnosu na prethodnu 
nedelju na pijaci žive stoke u Užicu. Iste 
kategorije goveda bile su jeftinije i u 
klanicama na području zlatiborskog 
regiona. 

U klanicama na području šuma-
dijskog regiona zabeležen je pad otkupne 
cene teladi telesne mase do 160 
kilograma na 500 din/kg. Otkupna cena 
krava za klanje bila je viša i iznosila je 
155 din/kg.  

 

Pad otkupne cene tovnih bikova SM 
i HF rase telesne mase preko 500 
kilograma zabeležen je u klanicama na 
području srednje-banatskog regiona. Kod 
grla SM rase dominirao je iznos od 250 
din/kg, a kod grla HF rase iznos od 230 
din/kg. 

Tovne bikove telesne mase preko 
500 kilograma su po nižim cenama  
otkupljivale i klanice na pordučju 
sremskog regiona. 

Na stočnoj pijaci u Sremskoj 
Mitrovici je zabeležen pad cene bikova 
SM rase telesne mase preko 500 
kilograma na 250 din/kg. U ponudi je još 
bilo tovne junadi telesne mase od 350 do 
480 din/kg i krava za klanje po 
nepromenjenim cenama. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu je 
izostala prodaja teladi i ostalih kategorija 
goveda. Klaničari sa ovog područja su 
otkupljivali tovnu junad telesne mase 
preko 480 kilograma po dominantnoj ceni 
od 250 din/kg. 
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Rast prodajne cene prasadi 
u odnosu na prethodni period  

Klaničari sa područja srednje-
banatskog regiona po višim su cenama u 
odnosu na prethodnu nedelju vršile otkup 
jagnjadi. Dominirao je iznos od 300 din/
kg. 

U klanicama na području braničevskog 
regiona bile su više otkupne cene 
jagnjadi, šilježadi i ovaca. Kod jagnjadi je 
dominirao iznos od 300 din/kg, šilježadi 
210, a ovaca 140 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Nišu došlo je do 
rasta dominantne cene ovaca na 170 din/
kg. 

Na stočnu pijacu u Obrenovac je za 
prodaju dovezeno nekoliko jagnjadi po 
ceni od 250 do 300 din/kg.  Dominirao   
je iznos od 300 din/kg. Bolja je bila 
ponuda šiljezadi, dviski i ovaca. Cene 
šiljezadi i dviski iznosila je 220  din/kg, 
dok je kod ovaca dominirao iznos od 150 

din/kg. To ukazuje na pad cene. Par 
jaradi bilo je u ponudi. Cena u blagom 
porastu pošto je dominirao iznos od 240 
din/kg.    

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Užica, protekle je sedmice došlo do pada 
cene jagnjadi na pijaci žive stoke u ovom 
gradu. Najčešće su se mogla pazariti po 
ceni od 275 din/kg. 

Nastavlja se pad otkupne cene 
jagnjadi u klanicama na području 
šumadijskog regiona. Protekle je sedmice 
dominirao  iznos od 270 din/kg. 

Protekle je sedmice izostao otkup 
jagnjadi, jaradi i ostalih kategorija ovaca i 
koza u klanicama na području jablaničkog 
regiona. Na pijaci u ovom gradu je 
dominantna prodajna cena jagnjadi 
iznosila 280 din/kg, dok je najčešća 
prodajna cena jaradi iznosila 250 din/kg.  

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Kragujevca na stočnoj pijaci u ovom 
gradu evidentiran je rast dominantnih 
cena prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma. Za razliku od njih niža je bila 
prodajna cena tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma. Klaničari sa 
područja šumadijskog regiona, po višim 
su cenama vršile otkup prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma. 

U klanicama na području brani-
čevskog regiona zabeležen je rast otkupne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma  protekle sedmice. Dominirao je 
iznos od 230 din/kg. Za razliku od njih 
niže su bile otkupne cene obe kategorije 
tovnih svinja jer se otkup obavljao po ceni 
od 110 do 120 din/kg u zavisnosti od 
kategorije grla. Na stočnoj pijaci u 
Požarevcu, evidentiran je rast cene 

prasadi telesne mase do 15 kilograma. 
Dominantna cena iznosila je 240 din/kg. 

Bolja je  bila ponuda obe kategorije 
prasadi u odnosu  na prethodnu nedelju 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Domina-
ntna cena obe kategorije se izjednačila, 
pa se prodaja odvijala po dominantnoj 
ceni od 250 din/kg, što ukazuje na rast 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma.    

Klaničari sa područja sremskog 
regiona po višim su cenama u odnosu na 
prethodni period vršili otkup tovnih svinja 
i krmača za klanje. 

Dominantna otkupna cena prasadi 
iznosila je 200 din/kg, tovnih svinja od 
120 do 130 din/kg, a krmača za klanje 
130 din/kg u klanicama na području 
jablaničkog regiona protekle sedmice. 

U klanicama na području srednje-banatskog i  
braničevskog regiona viša otkupna cena jagnjadi  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od   14. - 20.03.2019. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 118,01 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U maloprodajnim objektima na području 
Kikinde zabeležen je pad domi-nantne cene 
suncokretove sačme na 35 din/kg. Obim 
prodaje bio je na prosečnom nivou. U silosima 
na području ovog grada protekle nedelje bio je 
jeftiniji kukuruz okrunjen prirodno sušen u 
rinfuzu. Dominirao je iznos od 15.5 din/kg. 

Rast dominantne cene sojine sačme na 
70 din/kg  evidentiran je u maloproda-jnim 
objektima na području Beograda. 

Sojina sačma bila je skuplja u nedelji za 
nama i u maloprodajnim objektima na području 
Kragujevca. Najčešće se mogla pazariti po ceni 
od 67 din/kg. 

Na pijaci u Nišu je došlo do rasta 
dominantne cene kukuruza okrunjenog, 

prirodno sušenog na 22 din/kg. 
Na gazdinstvima u okolini Pančeva uočen 

je pad prodajne cene pšenice upakovane u 
džakove najčešće od 50 kilograma. Dominirao 
je iznos od 23 din/kg. Na pijaci u ovom gradu, 
takođe je bila jeftinija ova žitarica. Najčešće se 
mogla pazariti za 24 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na području 
Pirota je protekle nedelje zabeležen pad 
dominantne cene sojine sačme na 65 din/kg. 

 Najčešća prodajna cena kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog iznosila je 20 
din/kg, dok su za pšenicu kupci trebali najčešće 
da izdvoje 21 din/kg na gazdinstvima u okolini  
Leskovca. 

 

 Dosadašnji rad na selekciji u govedarstvu u našoj zemlji nije ostavio željene rezultate i za-
to se javila potreba za promenom. Selekcija - oplemenjivanje u govedarstvu, dugotrajan je i 
ozbiljan posao koji zahteva pre svega vreme, a na kraju rezultati mogu biti van očekivanja. Da bi 
se dobio kvalitatan priplodni bik, koga ćete koristi za veštačko osemenjavanje potrebno je vreme 
od šest godina, a može se desiti da na kraju sav taj posao ne da dobre rezultate. Genomska sele-
kcija prvi put u Srbiji urađena je 16. marta 2018. i s obzirom na to da ova tehnologija do sada 
nije bila prihvaćena u našoj zemlji, savetodavci iz Poljoprivrednih stručnih savetodavnih službi 
imali su priliku početkom marta 2019. da se bolje upoznaju sa ovim načinom selekcije i uziman-
jem uzoraka, a stečeno znanje dalje da prenose na zainteresovane stočare. Kako objašnjava Gor-
dana Vujaklija, savetodavac iz Lozničke stručne savetodavne službe, genomska selekcija učiniće 
da se stabilizuje stanje u govedarstvu jer selekcija putem DNK analize obezbeđuje podizanje 
produktivnosti i konkurentnosti u mlečnom govedarstvu. Genomska selekcija je najnaprednija 
tehnologija, kojom se sa visokom tačnošću mogu odrediti roditeljski parovi sa stopostotnom 
tačnošću. Omogućava bolju kontrolu porekla, a njena najveća prednost je što poboljšava svojstva 
kao što su dugovečnost, lakoća teljenja i plodnost. - Selekcijom putem DNK analize, za period od 
najviše 60 dana mogu se dobiti najbitniji podaci o samom grlu, odmah znate šta da očekujete i 
kakav potencijal ima dato grlo - objašnjava Vujaklija. Ovakav vid selekcije, najviše će odgovarati 
proizvođačima koji imaju 20 i više muznih krava, kada budu imali deset zalučenih teladi i treba da 
odaberu pet najboljih ženskih junadi. - Podatak o njihovom potencijalu mlečnosti, ima smisla jer 
sa velikom tačnošću znate kakva će biti proizvodnja mesa, mleka kao i plodnost odabranog grla - 
dodaje Vujaklija. Prema njenim rečima, u svetu je ova metoda odavno prihvaćena, a kod nas se 
tek sada preuzimaju konkretni koraci. Inicijator projekta je Boris Berisavljević, eminentni 
stručnjak iz oblasti genetike i selekcije, a projekat je prihvaćen od strane Instituta za primenu 
nauke u poljoprivredi ali sa akcentom na selekciju u korist poboljšanja mlečnosti goveda. S ob-
zirom da se kod nas u mlečnom govedarstvu koriiste i druge rase a ne samo mlečne i da se po 
grlu na godišnjem nivou ostvari u proseku 6.000 litra mleka, jasno je da se problem mora rešava-
ti. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 18. do 22. marta 2019. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- pad cene kukuruza 
- dešavanja na svetskim berzama 

Nedelju za nama karakteriše „opipavanje“ tržišta od strane kupaca i prodavaca, a 
sve u iščekivanju daljeg raspleta i procena kako će se cene kretati u predstojećem peri-
odu. Na svetskom tržištu je u odnosu na prethodnu nedelju zabeležen blagi pad cena. 
Preko Produktne berze je u periodu od 18. do 22. marta prometovano 1.700 tona robe (-
27,66%), finansijske vrednosti 31.670.000,00 dinara (-44,95%). 

 
Prema evropskom servisu za nadgledanje useva MARS, sadašnje stanje useva u EU 

omogućuje očekivanje sledećih prinosa: 
• pšenica: 6,04 t/ha (+7,4% u poređenju sa prošlom godinom i +1,7% u poređen-

ju sa petogodišnjim prosekom); 
• ozimi ječam: 6,02 t/ha (+9,6% u poređenju sa prošlom godinom i +4,1% u 

poređenju sa petogodišnjim prosekom); 
• uljana repica: 3,19 t/ha (+12% u poređenju sa prošlom godinom, ali -1,4% u 

poređenju sa petogodišnjim prosekom). 
 
Na njivama u Srbiji izgled useva se značajno promenio poslednjih par nedelja. Do 

žetve je ostalo nepunih 100 dana, što znači da će svaka oscilacija u temperaturi i nivo 
padavina značajno uticati na potencijal pšenice da iznese rod do kraja svog vegetativnog 
ciklusa. Pored vremenskih prilika, kvalitet agrotehnike i prihrane će biti uočljiviji nego u 
prosečnim godinama.  

 
U zavisnosti od pariteta gde je roba smeštena, cena kukuruza u ponudi je oscilirala 

u opsegu od 15,00 do 16,00 dinara. Nedeljni ponder iznosio 15,43 din/kg bez PDV-a 
(16,97 sa PDV-om), dok su ugovori sa klauzulom gratis lagera do sredine maja real-
izovani po cenama do 15,20 do 15,50 dinara, sve u zavisnosti od pariteta robe.  U od-
nosu na prethodnu nedelju cena  je viša za 0,95%. U odnosu na cenu iz žetve, kukuruz je 
skuplji za oko 11%. 

 
Pšenice je u ponudi bilo po cenama od 21,40 do 22,40, sve u zavisnosti od 

kvaliteta i pariteta robe. Realizovano je trgovanje pšenicom sa 12% proteina po ceni od 
22,10 dinara (24,31 din/kg sa PDV-om). Svoj cenovni maksimum pšenica je zabeležila 5. 
februara (23,25 din/kg bez PDV-a), nakon čega je usledio pad. 

 
Slično pšenici, na tržištu soje se beleži pad cene i odsustvo trgovanja. Ponude su 

bile u opsegu od 37,30 do 37,90 dinara bez poreza, ali kupcu su nudili značajno nižu ce-
nu. 

 
   direktor 
Miloš Janjić 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 
Berzanski indeks PRODEX je na dan 21.03.2019. godine bio na nivou od 209,02 

indeksnih poena, što predstavlja rast za 0,67 indeksnih poena u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2018. 

1700 16,78-17,05 700 16,78-17,05 +0,95% 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2018. gratis 
lager do 15.5. 

600 16,72-17,05 600 16,72-17,05 - 

Kukuruz rod 
2018, vlaga do 
14,5% 

1200 16,94-17,05 - - - 

Kukuruz rod 
2018, vlaga do 
14,5%, fco-luka 

500 17,60 - - - 

Pšenica rod 
2018. 12% 
proteina 

1275 24,09-24,75 400 24,31 +0,45% 

Pšenica rod 
2018. 11,5% 
proteina 

250 23,54 - - - 

Soja, rod 2018. 1050 41,03-41,69 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2018. 

175 24,20 - - - 

Stočno brašno 
30/1 

25 15,72 - - - 

Repin rezanac, 
briket 

100 30,24 - - - 



Strana 12 www.stips.minpolj.gov.rs 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je je 
poskupela 3,05%, a kukuruz je poskupeo 1,62%. 
 
 Vremenske prilike na Srednjem Zapadu SAD, koje mogu ugroziti setvu jare 
pšenice uticale su na kretanje cena. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 169,83$/t 167,78$/t 167,70$/t 170,71$/t 171,38$/t 

Kukuruz 146,92$/t 146,21$/t 146,14$/t 170,71$/t 148,10$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 
1,34%, a sojina sačma je poskupela 3,07%. 
 
 Volatilnost cene soje pritisnute slabim izvozom i dalje je niska. 
 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
0,67%, a kukuruz je pojeftinio 0,29%. 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  maj 19. 334,08$/t 332,76$/t 332,17$/t 332,90$/t 334,52$/t 
Sojina sačma,  maj 19. 310,80$/t 309,80$/t 310,80$/t 311,60$/t 315,30$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 189,00€/t (fjučers maj 19) 170,50€/t (fjučers jun 19) 


